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KẾ HOẠCH  

V/v tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác giáo dục trung học được ban hành kèm theo 

Công văn số 1503/SGDĐT-GDTrH ngày 25/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 

2022-2023, nhằm triển khai lại các nội dung đã tham dự tại các lớp tập huấn do 

Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế 

hoạch triển khai các nội dung tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông 

thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Nâng cao kĩ năng lồng ghép kiến thức về giới, bình đẳng giới, chống phân 

biệt đối xử giới trên cơ sở giới cho cán bộ quản lý, giáo viên trong hoạt động 

quản lý, giáo dục học sinh ở trường trung học, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo 

dục. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai tập huấn, bồi dưỡng đảm bảo hiệu quả, nghiêm túc, thiết thực.  

II. NỘI DUNG 

- Xây dựng Kế hoạch giáo dục, Kế hoạch bài dạy, triển khai tổ chức dạy học 

môn Ngữ văn phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh trường PTDTNT cấp 

THCS đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Những kiến thức cơ bản về giới, bình đẳng giới, chống phân biệt đối xử trên 

cơ sở giới; Kỹ năng lồng ghép kiến thức về giới, bình đẳng giới, chống phân biệt 

đối xử trên cơ sở giới trong quản lý, giáo dục học sinh ở trường trung học; Một 

số bài tập tình huống, thực hành lồng ghép giới trong quản lý, giáo dục học sinh 

ở trường trung học.  

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018, kế hoạch bài dạy cho học sinh khuyết tật 

học hòa nhập và học sinh di cư có hoàn cảnh khó khăn ở cấp THCS.  

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018, bài dạy STEM theo các môn học Toán, 

Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Công nghệ cấp THPT; Giáo dục hướng 

nghiệp và Chương trình hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp trong Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018 cấp THPT. 
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- Quản trị nhà trường, kế hoạch phát triển nhà trường, quản trị hoạt động dạy 

học, giáo dục học sinh, quản trị nhân sự nhà trường, quản trị tổ chức, hành chính 

nhà trường, quản trị tài chính, cơ sở vật chất, thiết bị và công nghệ trong dạy 

học, giáo dục học sinh của nhà trường, quản trị chất lượng giáo dục nhà trường.  

- Công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc huy động học 

sinh dân tộc thiểu số tới trường.  

- Bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với các mô-đun 6, 7, 8. 

- Những vấn đề mới về kiểm tra đánh giá phẩm chất, năng lực của học sinh 

và những quy định cụ thể tại Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT; những vấn đề cơ 

bản về các hình thức, phương pháp, kĩ thuật và công cụ thường sử dụng trong 

kiểm tra, đánh giá học sinh THPT để phát triển phẩm chất, năng lực người học; 

xây dựng ma trận, bản đặc tả đề kiểm tra, đánh giá môn học cấp THPT.  

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC, ĐỊA 

ĐIỂM 

1. Tập huấn nâng cao năng lực tổ chức dạy học môn Ngữ văn phát triển 

năng lực, phẩm chất cho học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú cấp 

trung học cơ sở 

a. Thời lượng, thời gian dự kiến: 02 ngày, trong tháng 7 hoặc tháng 8/2023. 

b. Thành phần, số lượng: 

Mỗi Phòng GDĐT có trường PTDTNT cấp THCS cử cán bộ quản lý, giáo 

viên tham gia tập huấn gồm: 01 lãnh đạo hoặc chuyên viên phòng GDĐT phụ 

trách môn Ngữ văn; 01 cán bộ quản lý có chuyên môn bộ môn Ngữ văn/ 01 

trường PTDTNT cấp THCS; tất cả giáo viên đang trực tiếp giảng dạy môn Ngữ 

văn tại trường PTDTNT cấp THCS.  

Báo cáo viên là các cán bộ, giáo viên đã tham gia đợt tập huấn do Bộ GDĐT 

tổ chức theo Quyết định số 4343/QĐ-SGDĐT ngày 23/12/2022 của Giám đốc 

Sở GDĐT Quảng Ngãi. 

c. Hình thức: trực tiếp. 

d. Địa điểm: tại một cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (địa 

điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 

2. Tập huấn lồng ghép giới trong quản lý, dạy học, đáp ứng yêu cầu đổi 

mới giáo dục cho cán bộ quản lý, giáo viên trường trung học 

a. Thời lượng, thời gian dự kiến: 02 ngày, trong tháng 8/2023. 

b. Thành phần, số lượng:  

Cán bộ quản lý, giáo viên trường trung học cơ sở và trung học phổ thông. Cụ 

thể: Cấp trung học cơ sở: 02 chuyên viên, cán bộ quản lý trường trung học và 02 

giáo viên/ phòng GDĐT; Cấp trung học phổ thông: 01 cán bộ quản lý và 01 giáo 

viên/ trường. 
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Báo cáo viên là các cán bộ, giáo viên đã tham gia đợt tập huấn do Bộ GDĐT 

tổ chức theo Quyết định số 3701/QĐ-SGDĐT ngày 01/11/2022 của Giám đốc 

Sở GDĐT Quảng Ngãi. 

c. Hình thức: trực tiếp. 

d. Địa điểm: tại một cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (địa 

điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 

3. Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên cấp trung học cơ sở về giáo dục 

học sinh khuyết tật học hòa nhập và học sinh di cư có hoàn cảnh khó khăn 

a. Thời lượng, thời gian dự kiến: 02 ngày, trong tháng 8/2023. 

b. Thành phần, số lượng: 

Mỗi Phòng GDĐT cử 10 giáo viên có dạy học sinh khuyết tật cấp THCS/ 

chuyên viên/ cán bộ quản lý trường THCS tham gia tập huấn. Các trường 

THCS&THPT Vạn Tường, THCS&THPT Phó Mục Gia, THCS&THPT Phạm 

Kiệt: mỗi trường cử 05 giáo viên/cán bộ quản lý tham dự. 

Báo cáo viên là các cán bộ, giáo viên đã tham gia đợt tập huấn do Bộ GDĐT 

tổ chức theo Quyết định số 4329/QĐ-SGDĐT ngày 21/12/2022 của Giám đốc 

Sở GDĐT Quảng Ngãi. 

c. Hình thức: trực tiếp.  

d. Địa điểm: tại một cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (địa 

điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 

4. Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về giáo dục STEM, hướng nghiệp 

trong trường trung học phổ thông 

a. Thời lượng, thời gian dự kiến: 02 ngày/mô-đun, trong tháng 8/2023. 

b. Thành phần, số lượng:  

01 CBQL/giáo viên phụ trách các môn học/hoạt động giáo dục ở các trường 

THPT và phòng Giáo dục và Đào tạo (gồm các môn/ hoạt động: Tin học, Toán, 

Vật lí, Sinh học, Hóa học, Công nghệ, Hoạt động Trải nghiệm, hướng nghiệp). 

Báo cáo viên là các cán bộ, giáo viên đã tham gia đợt tập huấn do Bộ GDĐT 

tổ chức theo Quyết định số 4318/QĐ-SGDĐT ngày 14/12/2022 của Giám đốc 

Sở GDĐT Quảng Ngãi. 

c. Hình thức: trực tiếp. 

d. Địa điểm: tại một cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (địa 

điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 

5. Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên các trường PTDTBT về công tác 

phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc huy động học sinh DTTS 

tới trường 

a. Thời lượng, thời gian dự kiến: 02 ngày, trong tháng 8/2023. 

b. Thành phần, số lượng:  
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Mỗi Phòng GDĐT cử 01 chuyên viên phụ trách công tác dân tộc, mỗi trường 

PT DTBT cử 01 cán bộ quản lý/trường và 02-03 giáo viên làm công tác chủ 

nhiệm/giáo viên làm công tác vận động học sinh ra lớp.  

Báo cáo viên là các cán bộ, giáo viên đã tham gia đợt tập huấn do Bộ GDĐT 

tổ chức theo Quyết định số 4344/QĐ-SGDĐT ngày 23/12/2022 của Giám đốc 

Sở GDĐT Quảng Ngãi. 

c. Hình thức: trực tiếp. 

d. Địa điểm: tại một cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (địa 

điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 

6. Tập huấn về Quản trị nhà trường cho cán bộ quản lý các trường 

PTDTNT, PTDTBT, PT có học sinh bán trú 

a. Thời lượng, thời gian dự kiến: 03 ngày, trong tháng 8/2023. 

b. Thành phần, số lượng:  

Mỗi Phòng GDĐT cử 01 chuyên viên phụ trách công tác dân tộc, mỗi trường 

PTDTNT, PTDTBT, PT có học sinh bán trú cử 01 cán bộ quản lý/trường.  

Báo cáo viên là các cán bộ, giáo viên đã tham gia đợt tập huấn do Bộ GDĐT 

tổ chức theo Quyết định số  498/QĐ-SGDĐT ngày  07/4/2023 của Giám đốc Sở 

GDĐT Quảng Ngãi. 

c. Hình thức: trực tiếp.  

d. Địa điểm: tại một cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (địa 

điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 

7. Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên nội dung các mô-đun 6, 7, 8 

7.1. Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán 

a. Thời lượng, thời gian dự kiến: 02 ngày/mô-đun, trong tháng 8/2023. 

b. Thành phần, số lượng: cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán cơ sở GDPT; 

dự kiến: 108 người. 

Báo cáo viên: mời báo cáo viên ở các trường Đại học. 

c. Hình thức: trực tiếp. 

d. Địa điểm: tại một cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (địa 

điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 

7.2. Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên đại trà 

a. Thời lượng, thời gian dự kiến từ ngày 10/6/2023 và hoàn thành trước 

10/9/2023. 

b. Thành phần, số lượng: cán bộ quản lý và giáo viên đại trà 

c. Hình thức: trực tuyến trên hệ thống LMS. 
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8. Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán cấp THPT về kiểm tra, 

đánh giá học sinh theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT 

a. Thời lượng, thời gian dự kiến: 02 ngày, trong tháng 8/2023. 

b. Thành phần, số lượng: 

Mỗi trường học có cấp THPT cử 01 cán bộ quản lý/giáo viên đang trực tiếp 

giảng dạy môn Ngữ văn tham dự. 

Báo cáo viên là lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT 

và cán bộ, giáo viên đã tham gia đợt tập huấn do Bộ GDĐT tổ chức theo Quyết 

định số 809/QĐ-SGDĐT ngày 25/5/2023 của Giám đốc Sở GDĐT Quảng Ngãi. 

c. Hình thức: trực tiếp. 

d. Địa điểm: tại một cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (địa 

điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng: từ nguồn kinh phí giao cho Sở GDĐT 

năm 2023. 

Kinh phí chi trả công tác phí cho báo cáo viên, cán bộ, giáo viên tham dự tập 

huấn: do đơn vị có cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn chi trả. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn cụ thể đối với từng nội dung tập 

huấn; dự toán kinh phí. 

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.  

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các trường 

trung học phổ thông 

- Lập danh sách và triệu tập cán bộ quản lý, giáo viên tham dự các lớp tập 

huấn đầy đủ, đúng thành phần. 

- Xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn kinh phí và tổ chức triển khai tập huấn lại 

cho cán bộ quản lý, giáo viên tại địa phương/cơ sở giáo dục đảm bảo chất lượng 

sau khi tham gia các lớp tập huấn của Sở GDĐT. 

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở (b/c); 

- Phòng KHTC (p/h); 

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các trường THPT, THCS&THPT, IEC Quảng Ngãi; 

- Lưu: VT, GDTrH, tttvy. 

 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

    Nguyễn Ngọc Thái 
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